PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES-

COMUNICADO DE AJUSTE

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente
ao mês de AGOSTO/2023, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de
Segurança Comunitária e ConvívioSocial – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE:

 Excluir da escala de serviço:

GM MARCELO LOPES CAVALCANTE, Mat. 08.311-9, do Posto SEDET, tuno 24 x 72 horas, 4º GO, em
virtude da publicação no Diário Oficial do Município de Portaria IPREV referente a sua
Aposentadoria, retroativo a 1 de agosto de 2023.

GM JOSÉ ALVES DOS SANTOS, Mat. 02.731-6, do Posto SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEMED, turno 24h x 72h, 2º GO, em virtude da publicação no Diário Oficial do Município de Portaria
IPREV referente a sua Aposentadoria, retroativo a 1 de agosto de 2023.

GM JOSIAS OLIVEIRA, Mat. 24.017-6, do Posto CRAS PITANGUINHA, turno expediente, das 08h as
14h, em virtude de licença médica iniciada em 13.07.2023 a 10.09.2023, retroativo a 1 de agosto de
2023.

 Movimentar na escala de serviço:

GM ELEZIR ANTONIO DA SILVA, MAT. 19.133-7, do posto CAPS AD EVERALDO MOREIRA, no turno
24h x 96h, 4º GO, para o posto SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, turno 24h x 72h,
2º GO, com data retroativa a 01 de agosto de 2023, com horário reduzido no dia 28 (15h as 07h) de
agosto de 2023.

GM JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS FONSECA, MAT. 24.029-0, do posto GPOP, no turno 24h x 72h, 3º

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RUBEM FABIANO IZIDRO GAMA SILVA 928569-5 INSP COORDENADOR

INSP 1 SUB 0 GM 0 TOTAL     1

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 MARIA DAS GRAÇAS TENÓRIO SAMMUR 924541-3 INSP COORD/CSPAD

02 JOAKIM RAMSSES BERNARDO MUNIZ 935868-4 SUB ASSESSORIA

INSP 1 SUB 1 GM TOTAL     2

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ALBERTO MAGNO DUARTE LESSA 925697-0 INSP COORDENADOR

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

COORDENAÇÃO DE PATRULHAMENTO ESCOLAR

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

07:00 às 13:00

COORDENAÇÃO DE  SEGURANÇA COMUNITÁRIA

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

GO, para o posto GPOP, turno 24h x 72h, 4º GO, com data retroativa a 01 de agosto de 2023, com
horário reduzido no dia 06 (15h as 07h) 14 e 26 (19h as 07h) de agosto de 2023.

GM CÉLIA ALVES MACHADO, MAT. 17.569-2, do posto GPOP, no turno 24h x 72h, 4º GO, para o
posto GPOP, turno 24h x 72h, 2º GO, com data retroativa a 01 de agosto de 2023, com horário
reduzido no dia 24 (15h as 07h) de agosto de 2023.

GM ANA LÚCIA SOARES DE MOURA, MAT. 19.707-6,  do posto UPA SANTA LÚCIA, no turno 24h x
96h, 3º GO, para o posto ROMU BRAVO, turno 24h x 72h, 3º GO, com data retroativa a 01 de agosto
de 2023, horários reduzidos nos dias 21 (15h às 07h), 25 e 29 (19h às 07h) de agosto 2023.

GM NATAN DANTAS DA SILVA , MAT. 23.864-3 ,  do posto ROMU BRAVO, no turno 24h x 72h, 3º
GO, para o posto UPA SANTA LÚCIA, turno 24h x 96h, 3º GO, com data retroativa a 01 de agosto de
2023.

GM MARIA APARECIDA FÉLIX RODRIGUES, MAT. 17.570-6,  do posto CASA ABRIGO VIVA VIDA, no
turno 24h x 72h, 2º GO, para o posto ROMU BRAVO, turno 24h x 72h, 4º GO, com data retroativa a
01 de agosto de 2023, horários reduzidos nos dias 14 (15h às 07h), 26 e 30 (19h às 07h) de agosto
2023.

GM DANIEL GOMES DE ALMEIDA , MAT. 19.949-4 ,  do posto UBS JORGE DUARTE QUINTELA –
GRACILIANO RAMOS, no turno 12h x 36h noites ímpares , para o posto USF VILAGE CAMPESTRE I –
CJ. ACAUÃ, turno 12h x 36h, noites pares com folgas nos dias 8 e 18, com data retroativa a 01 de
agosto de 2023.

GM EDVALDO CIPRIANO PEREIRA DE ARAUJO  , MAT. 17.650-8 ,  do posto USF VILAGE CAMPESTRE
I – CJ. ACAUÃ, no turno 12h x 36h noites pares , para o posto UBS JORGE DUARTE QUINTELA –
GRACILIANO RAMOS, turno 12h x 36h, noites impares com folgas nos dias 5, 13 e 19, com data
retroativa a 01 de agosto de 2023.

GM MARCOS ANTONIO ALVES DA SILVA  , MAT. 18.345-8 ,  do posto USF VILAGE CAMPESTRE I –
CJ. ACAUÃ, no turno 12h x 36h noites pares , para o posto UBS JORGE DUARTE QUINTELA –
GRACILIANO RAMOS, turno 12h x 36h, noites impares com folgas nos dias 9, 15 e 27, com data
retroativa a 01 de agosto de 2023.

  Onde se lê: (retroativo a 09 de agosto de 2023)

  Leia-se: (retroativo a 09 de agosto de 2023)

  Onde se lê:

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ALBERI DE MELO LEOPOLDINO 18964-2 GM NOITES IMPARES 1 3 7 9 11 15 17 19 21 25 27 29 31 x

02 CICERO ELIAS DOS SANTOS 17663-0 GM NOITES IMPARES 1 3 5 7 11 13 15 17 21 23 25 29 31 x

03 MANUEL VICENTE FERREIRA FILHO 21997-5 GM NOITES PARES 2 4 8 10 12 14 16 18 22 24 26 28 30 x

04 EMANUEL LIMA BINA 925513-3 GM NOITES PARES 2 4 6 8 10 14 16 18 20 22 24 28 30 x

INSP 0 SUB 0 GM 4 TOTAL     4

NOVA SEDET (ANTIGA CICOSA)

19:00 às 07:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 19h às 07h

01 CICERO ELIAS DOS SANTOS 17663-0 GM 1º 3 7 HR 15 19 HR 27 HR 23 e 31

02 EMANUEL LIMA BINA 925513-3 GM 2º 4 8 12 16 20 24 HR x x

03 ALBERI DE MELO LEOPOLDINO 18964-2 GM 3º 1 5 HR 13 HR 21 HR 29 17 e 25

04 MANUEL VICENTE FERREIRA FILHO 21997-5 GM 4º 2 6 10 HR 18 HR 26 HR 22 e 30

INSP 0 SUB 0 GM 4 4

9

14

TOTAL

NOVA SEDET (ANTIGA CICOSA)

07h às 07h 15h às 07h

11

28

  Leia-se:

  Onde se lê:

  Leia-se:

  Onde se lê:

  Leia-se:

  Onde se lê:

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RUBEM FABIANO IZIDRO GAMA SILVA 928569-5 INSP CMDO

02 ROZILEIDE BASTOS CABRAL DE PIERI 925723-3 SUB APOIO

INSP 1 SUB 1 GM 0 TOTAL     2

08:00 às 14:00

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

 BASE SEDE GMM

08:00 às 14:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RUBEM FABIANO IZIDRO GAMA SILVA 928569-5 INSP COMD

02 ROZILEIDE BASTOS CABRAL DE PIERI 925723-3 SUBINSP APOIO

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

RUBEM FABIANO IZIDRO GAMA SILVA 928569-5 INSP

ROZILEIDE BASTOS CABRAL DE PIERI 925723-3 SUBINSP

INSP 1 SUB 1 GM 0 TOTAL     2

 08:00h ÀS 14:00h

 BASE SEDE GMM

2 10 14 22 30 x x

07h às 07h

3 7 15 23 31 x x

2 10 14 22 30 x x

3 7 15 23 31 x x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JAMERSON O. MARTINIANO DA SILVA 925508-7 INSP INSP GERAL

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ROSANE SANTOS DE OMENA 17803-9 GM APOIO

02 ANANELIA SANTOS DA SILVA 22018-3 GM APOIO

INSP 0 SUB 0 GM 2 TOTAL     2

INSPETORIA GERAL

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

07:00 às 13:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JAMERSON O. MARTINIANO DA SILVA 925508-7 INSP CMD GERAL 2 6 HR HR 18 22 HR 30

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ROSANE SANTOS DE OMENA 17803-9 GM APOIO

02 ANANELIA SANTOS DA SILVA 22018-3 GM APOIO

INSP 1 SUB 0 GM 2 TOTAL     3

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

10 14 e 26

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

COMANDO GERAL GCM

08:00 às 14:00

07:00 às 13:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 MAX JOE LOPES CAVALCANTE 00640-8 INSP ASSESSORIA

02 JURACY COSTA BRAZ 924891-9 INSP ASSESSORIA

03 ARMANDO CORREIA DOS SANTOS 924893-5 INSP ASSESSORIA

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

MAX JOE LOPES CAVALCANTE 00640-8 INSP 1º

JURACY COSTA BRAZ 924891-9 INSP 2º

ARMANDO CORREIA DOS SANTOS 924893-5 INSP 3º

INSP 3 SUB 0 GM 0 TOTAL     3

x2 10 14 22 30 x

07h às 07h

x

2 10 14 22 30 x x

2 10 14 22 x

ASSESSORIA IGGM

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA - 07:00 ÀS 13:00 HORAS

30

3 7 15 23 31 x x

3 7 15 23 31 x x

x3 7 15 23 31 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 MAX JOE LOPES CAVALCANTE 00640-8 INSP ASSESSORIA

02 JURACY COSTA BRAZ 924891-9 INSP ASSESSORIA

03 ARMANDO CORREIA DOS SANTOS 924893-5 INSP ASSESSORIA

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

MAX JOE LOPES CAVALCANTE 00640-8 INSP 1º

JURACY COSTA BRAZ 924891-9 INSP 2º

ARMANDO CORREIA DOS SANTOS 924893-5 INSP 3º

INSP 3 SUB 0 GM 0 TOTAL     3

3 7 15 23 31 x x

3 7 15 23 31 x x

x3 7 15 23 31 x

x2 10 14 22 30 x

07h às 07h

x

2 10 14 22 30 x x

2 10 14 22 x

ASSESSORIA COMANDO GERAL DA GCM

08:00h às 14:00h

30

  Leia-se:

  Onde se lê:

  Leia-se:

                     Onde de Lê

                      Leia-se:

  Onde se lê:

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RUBEM FIDELIS DE MOURA BARROS 942462-8 INSP COORDENADOR

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ANA PAULA APOLONIO DA SILVA 928561-0 INSP ASSESSORIA

02 JULIANA EFIGENEA P. DE CARVALHO 24026-5 GM APOIO

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

ANA PAULA APOLONIO DA SILVA 928561-0 INSP 1º

JULIANA EFIGENEA P. DE CARVALHO 24026-5 GM 1º

INSP 2 SUB 0 GM 1 TOTAL     3

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA - 07:00 ÀS 13:00 HORAS

2 10

3 7 15 23 31

14 22 30 x x2 10

x x

14 22 30 x x

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES - CPO

x x

07h às 07h

3 7 15 23 31

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RUBEM FIDELIS DE MOURA BARROS 942462-8 INSP COORDENADOR

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ANA PAULA APOLONIO DA SILVA 928561-0 INSP ASSESSORIA

02 JULIANA EFIGENEA P. DE CARVALHO 24026-5 GM APOIO

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

ANA PAULA APOLONIO DA SILVA 928561-0 INSP 1º

JULIANA EFIGENEA P. DE CARVALHO 24026-5 GM 1º

INSP 2 SUB 0 GM 1 TOTAL     3

15 23 31 x x

3 7 15 23 31

x

SUB COMANDO GERAL DA GCM

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

08:00h às 14:00h

2 10

x x

07h às 07h

3 7

14 22 30 x x2 10

14 22 30 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

22027-2 INSP ASSESSORIA

01 RITA CASSIA DOS SANTOS 928006-5 GM APOIO

02 MARIA CRISTIANE BARBOSA DA SILVA 18399-7 GM APOIO

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

RITA CASSIA DOS SANTOS 928006-5 GM

MARIA CRISTIANE BARBOSA DA SILVA 18399-7 GM

22027-2 INSP 3º

INSP 0 SUB 0 GM 2 TOTAL     2

x x

2 10 14 22 30 x x

4 8 16 24 30

ASSESSORIA CPO - SIAV

x

x2 10 14 22 30 x

x x

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA - 07:00 ÀS 13:00 HORAS

xx

2º

07h às 07h

4 8 16 24 30 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 DANILO MARQUES FARIAS 22027-2 INSP ASSESSORIA

02 MARIA CRISTIANE BARBOSA DA SILVA 18399-7 GM APOIO

03 RITA CASSIA DOS SANTOS 928006-5 GM APOIO

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

RITA CASSIA DOS SANTOS 928006-5 GM

MARIA CRISTIANE BARBOSA DA SILVA 18399-7 GM

INSP 1 SUB 0 GM 2 TOTAL     3

2º

07h às 07h

4 8 16 24 30 x

08:00h às 14:00h

x

x2 10 14 22 30 x

ASSESSORIA SUB COMANDO GERAL DA GCM - SIAV

2 10 14 22 30 x x

4 8 16 24 30 x x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ALBERTO MAGNO DUARTE LESSA 925697-0 INSP CMDO

BASE VILA OLÍMPICA

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ALBERTO MAGNO DUARTE LESSA 925697-0 INSP CMDO 2 6 HR HR 18 22 HR 30

BASE VILA OLÍMPICA / ROP II /ROMU BRAVO / SUPERVISÃO
07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

10 14 e 26

  Leia-se:

Maceió-AL, de 20 de agosto de 2023

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7
Inspetor Geral

Guarda Municipal de Maceió

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 DANILO MARQUES FARIAS 22027-2 INSP CMDO

02 JOAKIM RAMSSES BERNARDO MUNIZ 935868-4 SUB SUBCMDO

03 JISETE MONTEIRO NICÁCIO DE LIMA 17828-4 GM APOIO 10 15

x5 10 15 20 25 30

CÂMARA MUNICIPAL - SUBORDINADA A INSPETORIA GERAL

07h às 07h

20 25 30 x5

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 DANILO MARQUES FARIAS 22027-2 INSP CMDO

02 JOAKIM RAMSSES BERNARDO MUNIZ 935868-4 SUB SUBCMDO

03 JISETE MONTEIRO NICÁCIO DE LIMA 17828-4 GM APOIO 10 15

x5 10 15 20 25 30

5 10 15 20 25 30 x

CÂMARA MUNICIPAL - SUBORDINADA A INSPETORIA GERAL

07h às 07h

20 25 30 x5